(20) H.ee capitula in nonnullis Codicibus synodus Braccarensis tertia nominantur, sed male.

(21) Post hoc concilium Toletanum xvi inventum inserta haec duo epuscula, scilicet: *Tractatus*

<i>Decreta præsumm Romanorum numero 103 hec ordine.</i>	Bonifacii I. . . . .	4	Anastasii secundi. . . . .	1
Damasi Papæ. . . . .	Celestini. . . . .	3	Symmachii. . . . .	1
Siricii. . . . .	Leonis I. . . . .	39	Hormisdæ. . . . .	10
Innocentii I. . . . .	Hilarii. . . . .	3	Vigilii. . . . .	1
Zoëmi. . . . .	Simplicii. . . . .	2	Gregorii Magni. . . . .	4
	Felicit tertii. . . . .	3	Hormisdæ de recipiendis. . . . .	1
	Gelasii I. . . . .	2		

47. Subsequuntur deinde varia opuscula, neconon **A** *Liber Judicum*, sive leges Wisigothorum, quæ omnia, ut nostro proposito aliena, prætermitto; hoc uauum adjiciam, has leges Wisigothorum, *Liber Judicum* vel *Forum Judicum* inscriptas, omnibus sero Codicibus nostre collectionis insertas inveniri, ut protere quæcum lauata collectione corpus juris canonici et civilis Hispaniarum conficiebant, et sane *Liber Judicum* manet abhuc in pleno vigore apud Hispanos, paucis abrogatis. Hæc de codice *Vigilano*, nunc de *Æmilianensi* dicendum.

48. Hic codex præstansissimus a viris summis Ambrosio de Morales, Joanne Vazquez del Marmol, Joanne Baptista Perezio, Josepho Moret, et aliis saepe laudatus, a loco in quo scriptus est, vel in quo olim asservabatur, *Æmilianensis* nomen accepit; B jussu Philiippi II regis in monasterium Scuriense premium advectus, mox in bibliotecam regiam Matritensem translatus fuit. Velascus presby'er, et, ut creditur, monachus monasterii Sancti *Æmiliani* de Cuculla (22) ordinis Sancti Benedicti, Sisebuto Episcopo et Sisebuto discipulo opem fermentibus, circa finem saeculi decimi elaboravit hunc codicem, qui, seu characterum formam, seu imaginum et ornamentorum praestantium et venustatem speces, precedenti *Vigilano* minime cedit. Constat ille 476 foliis membranaceis majoris formæ, quorum viginti priora varia continent prævia opuscula, versus quondam hexametros, imagines et ornamenta. Sequitur deinde codex canonum eo ipso ordine, eadem forma ac methodo quam *Vigilanus* obtinet; notandum tamen est in hoc codice *Æmilianensi* tredecim tantum concilia Toletana contineri, et in ejus appendice concilium Carpenteratense et Avernense tertium desiderari. Epistolæ decretales centum tres, ut in *Vigilano*, nuinerantur.

49. Quod vero attinet ad hujus codicis vetustatem, notandum est quo in margine prima pagina legitur hæc inscriptio, aliquantulum usu et vetustate obliterata:

Adam  
usque era C  
in qua  
era editum opus  
hujus codicis  
fuit.

Hinc multi viri docti hunc codicem scriptum anno Domini 962 crediderunt, et sane si ab æra Hispanie Sancti Isidori de Fide catholica, et Chronicon quoddam regum Hispanie, a Floresio editum tom. XIII operis inscripti *Espana sagrada*. 4°.

(22) Monasterium Sancti *Æmiliani* de Cuculla nomine insignitum, antiquitate, opibus, totiusque ædificii amplitudine et magnificencia, cum primis Hispanie comparandum.

nica M, vel millesima, subduxeris 38, summa 962 remanebit; hoc autem minime convenit cum subscriptione ad caelem hujus codicis, iuxta Urracæ, Sanctii, ac Ramiri regum effigies, apposita, ubi haec verba leguntur: *IN TEMPORE HORUM REGUM ATQUE REGENÆ PERFECTUM EST OPUS LIBRI HUJUS DI-CURRENTES ERA XXX*: unde manifesto appetet, hunc codicem scriptum suis post æram Hispanicam 1030, que anno domini 992 respondet, sed absque dubio ante æram 1040: alias enim loco xxx scriberetur et vel xi secundum illius temporis consuetudinem et usum.

20. Ex adverso imaginum Velasci scribæ, Sisebuti Episcopi et Sisebuti discipuli legitur hæc inscriptio margini apposita:

*Sisebutus Episcopus cum  
scriba Velasco pr...  
pariter cum Sisebut...  
discipulo suo edid...  
hunc librum... nen...  
memorie eorum semp:  
in benedictione.*

21. Antiquior his erat et emen latior eximius codex *Hispanensis*, qui e lamitoso incendio Scuriensis monasterii anno Domini 1671, ut supra dictum est, una cum Lucensi codice vetustissimo periret; Ambrosius de Morales et Joannes Vazquez del Marmol hunc codicem, eo quod Hispalii scriptum crediderint. *Hispanensem* (23) dixerunt, sed eruditissimus Andreas Burriel, graviori ratione adductus, ab illius quondam possessore M. D. Martino Ayala, archiepiscopo Valentino, *Ayaleum* nominavit. Codicis hujus descriptionem ab illustriss. D. Joanne Baptista Perezio, Toletana Ecclesiæ quondam canonico, postea Segubrensi episcopo, factam, e mis. codice, quem possideo, exscriptam hic exhibemus :

« *Thesaurus magnus, o lector.*

22. « Quisquis es, o lector, qui in hunc librum incidisti, in priniis bene precare animæ reverendissimi domini Martini Ayale, archiepiscopi Valentini; qui, ut erat antiquitatis studiosus, hunc librum vere aureum ignor. nisi in hominum injurya semilarcerum, ne penitus interiret, in bibliotheca sua conservavit. Deinde agnosce quantum thesaurum in numeribus habeas, et stude, obsecro, ut per te hic liber Christiano orbi utilitatem et Hispanie tua decus pariat: vix enim profecto, nisi expertus, credes, quantum ab eo tempore, quo divus Isidorus Hispanensis concilia omnia et decretalia Pontificum epist.

(23) Garsia Loaysa codicem *Æmilianensem* pro Hispaniensi accepit, sed male, cum dissimiles omnino sint, ut ex eorum descriptione facile appareat; præterea codex *Æmilianensis* a Velasco scriba exaratus fuit, ut supra dictum est, post æram Hispanicam 1030. Hispanensis vero, quinquaginta et amplius annis antiquior, a Joanne diacono scriptus est æra 949.

Ias in unum collegit, ad hanc usque diem fuerint illa depravata, dum de inemendatis magis inemendata in dies transcribuntur; quoru[m] tamen magna pars ex hoc libro vetustissimo, si quis in eam rem animum intendat, restitui facile potest. Sed tute ipse fac periculum, experierisque in impressis voluminibus conciliorum infinitis locis quasdam dictiones pro aliis legi, quæ intelligentiam loci plane subvertant, multos canones in conciliis, et quasdam pontificum epistolas desiderari: ipsas porro episcoporum subscriptiones, quæ in plerisque Hispanie conciliis vel omnino, vel partim desunt, hic integre et fidelissime positas cernes; cum tamen illæ plurimum habeant momenti ad successionem episcoporum in nostris ecclesiis Hispaniensibus cognoscendam, et ad ordinem conciliorum digerendum. Vix enim ferendus ille ordo videtur conciliorum Hispaniensium, qui in libris impressis non sine magno Hispanorum hominum dedecore hactenus preposterus admodum circumferatur, qui facile tua opera emendari possint ex hoc codice, tum comparatis conciliorum inter se sub-

Nicennum concilium deest cum primo quaternione (24); insunt quinque sequentia:  
 Gangrenensis suis.  
 Sardicense integrum.  
 Laodicense.  
 Constantinopolitanum i, era 318.  
 Ef-sinum primum.  
 Calcedonense, era 488.  
 Hactenus Graeca; sequuntur Latina Africana:  
 Carthaginense primum.  
 Carthaginense ii, era 4. 8.  
 Carthaginense iii, era 435.  
 Carthaginense iv, era 435.  
 Carthaginense v, era 438.  
 Carthaginense vi, era 457.  
 Carthaginense vii, era 457.  
 Milevitanum, era 440.  
 Hactenus Africana; nunc Gallica:  
 Arelatense primum.  
 Arelatense ii.  
 Arelatense iii, era 461.  
 Valentini, era 423.  
 Tauritanum.  
 Regiense, era 477.  
 Arausicanum, era 479.  
 Vassense, era 470.  
 Agathense, era 543.

25. Hactenus Perezius, ex quo quislibet intelliget, non immixto tam eximiis codicis jacturam eruditos dolore, licet non pauci adhuc supersint præstantissimi, et optimæ notæ in manuscripti codices, quos inter

CONTENTA CODICIS GERUNDENSIS.  
*Excerpta canonum* (25). *Præfatio.*  
 I. Concilium Nicenum.  
 II. Synodus Ancyra.

(25) Deest quoque index materiarum, qui *Excerpta canonum* inscribitur.